
                                          

 

建设项目环境影响报告表 
（试  行） 

 

 

 

 

 

项目名称：苏州市天灵中药饮片有限公司年产中药饮片 5000

吨、煎制中药饮片 5 吨的厂房改扩建项目 

 

建设单位(盖章)：苏州市天灵中药饮片有限公司  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期:  2020 年 1 月  

江苏省生态环境厅制 

 

 



                                          

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
[...]
4、固废污染控制标准 

改扩建项目所产生的一般工业废物执行以下标准： 

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)； 

《关于发布<一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准>（GB18599-2001）等 3 项国家污

染物控制标准修改单的公告》（环保部公告 2013 年第 36 号）。 
 
 
 



 25 

总

量

控

制

指

标 

总量控制因子和排放指标：  

本项目选址位于“太湖流域”，依据苏政办发【2012】221 号文件，项目所在地属于太

湖流域三级保护区。 

1、总量控制因子 

根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发〔2016〕65 号）的

要求，结合本项目排污特征，确定技改项目总量控制因子。 

大气污染物总量控制因子：颗粒物； 

水污染物总量控制因子：COD、氨氮； 

固体废物总量控制因子：固体实现零排放。 

2、总量控制指标 

表 4-9    改扩建项目污染物排放总量控制指标（单位：t/a） 

类别 污染物 
改扩建前 
排放总量 

改扩建工

程排放量 

“以新带

老”削减

量 

改扩建

后排放

总量 

排放增

减量 
本次申

请量 

废水 

废水量（m3/a） 13440 6720 0 16320 +6720 6720 
COD 6.72 3.36 0 8.16 +3.36 3.36 
SS 5.376 2.69 0 6.528 +2.69 2.69 

氨氮 0.5088 0.30 0 0.734 +0.30 0.30 
TP 0.9216 0 
05 0 0.13 +0.05 0.05 

废

气 

有

组

织 

颗粒物 0 0.192 0 0.192 +0.192 0.192 

无

组

织 

颗粒物 0 0.24 0 0.24 +0.24 0.24 
NH3 0 0.01 0 0.001 +0.001 0.001 

H2S 0 0.001 0 0.0001 +0.0001 0.0001 

合

计 

颗粒物 0 0.432 0 0.432 +0.432 0.432 
NH3 0 0.01 0 0.001 +0.001 0.001 
H2S 0 0.001 0 0.0001 +0.0001 0.0001 

3、总量平衡方案 

①废水：水污染物总量指标在新区第二污水处理厂已核批的总量内平衡。 

②废气：《关于落实省大气污染防治行动计划实施方案严格环境影响评价准入的通知》

（苏环办〔2014〕104 号）中相关要求平衡。 

③固废：固废实现零排放，无需申请总量指标。 
 



 26 

五、建设项目工程分析 
工艺流程简述（图示）：  

改扩建项目主要为中药饮片的加工、煎制及膏方熬制。 

中药饮片生产的主要工序炮制简述为净制、切制、炮制（炮制是指取用净制或切制后

的净药材、净片，根据中医药理论制定的炮制法则，采用规定的炮制工艺制成药物的过程。

炮炙方法有：加热处理的：如炒制、烫制、煅制、制炭、蒸制、煮制、煨制等。加入特定

辅料再经加热处理的：酒制、醋制、盐制、姜汁炙、蜜炙、药汁制等。另外，还有采用制

霜、水飞等工艺处理的）三大工序。 

炒制：中药应用领域中很多中药饮片为了达到药效，使用前需要进行炒制工序，根据

药物的不同以及需求的不同，炒制中药饮片时，一般采用炒黄、炒焦、炒炭三种工序。将

净选或切制后的药物治愈炒制容器内，炒至药物表面成黄色或色泽加深，或鼓起爆裂，并

透出香气的方法，称为炒黄，炒黄工序采用文火或重活；将净选或切制后的药物，置于炒

制容器内，炒至药物表面呈焦黄色或焦褐色，内部色泽加深，并透出焦香气味的方法，称

为炒焦，炒焦用中火；将净选或切制后的药物，置于炒制容器内，炒制药物表面焦黑色，

内部焦褐色的方法，称为炒炭，炒炭用武火。 

煅制：贝壳类药物、化石类药物为了便于粉碎和煎出有效成分，需要煅制，将净制过

的中药，置适宜的耐火容器，高温加热至红透或酥脆的操作过程，使药物质地酥脆， 易于

粉碎和煎出有效成分，还可除去结晶水，增强收敛作用以及缓和药性。 

蒸煮制：中药蒸煮的目的为： 

1.改变药物性能，扩大用药范围。如地黄生品性寒，清热凉血，蒸制后使药性转温，功

能由清变补。 

2.减少副作用。如大黄生用气味重浊，走而不守，直达下焦，泻下作用峻烈，易伤胃气，

酒蒸后泻下作用缓和，能减轻腹痛等副作用。黄精生品刺激咽喉，蒸后消除其副作用。 

3.保存药效，利于贮存。如桑螵蛸生品经蒸后杀死虫卵，便于贮存。黄芩蒸后破坏酶类，

保存甙类有效成分。 

4.便于软化切片。如木瓜、天麻、玄参等药物或质地坚硬，或含糖类较多，若用水浸润

则水分不易渗入，久泡则损失有效成分。采用蒸后切片的方法软化效果好，效率较高，饮

片外表美观，容易干燥。 

本次改扩建项目主要用到的炮制方法为以上三种。 



 27 

主要污染工序： 

1、废污水： 

1.1 废水产生环节： 

（1）地面清洗水： 

项目运营期间，地面清洁方式选用吸尘器清洁，不产生地面清洗废水。 

（2）生活污水： 

改扩建项目新增员工 200人，年工作 300天，用水量以 100L/d·人计，则总用水量

为 6000m3/a；排水系数按 0.8 计 ，则生活污水产生量约为 4800m3/a，主要污染物的浓

度为 COD、SS、氨氮、TP 等；食堂用水量为 2400m3/a，排水系数按 0.8计，则食堂废水

产生量约为 1920m3/a，食堂废水经隔油池预处理后与生活污水接市政管网接管进新区第

二污水处理厂处理，处理达标后尾水排至京杭运河；  

（3）生产废水： 

改扩建项目在蒸煮、药材浸润池清洗水、蒸锅清洗废水、煎药机清洗、紫铜锅清洗

过程中有废水产生，根据业主提供资料，废水产生量为： 

①蒸煮冷凝水：根据业主提供资料，蒸煮过程产生的废水量为 100ml/锅/天，故项

目蒸煮冷凝水 0.6 m3/a。 

②药材浸润池清洗水：根据业主提供资料，药材浸润过程产生的废水量为 0.5m3/d，

故项目产生蒸煮废水 150m3/a。 

③蒸锅清洗废水：根据业主提供资料，蒸锅每锅每次清洗用水为 1L，项目共使用蒸

锅 20个，蒸锅每天清洗一次，故清洗产生的废水量为 6 m3/a。 

④中药饮片煎药机清洗废水：根据业主提供资料，煎药机每次清洗用水为 0.3L，项

目共使用煎药机 450 台， 中药饮片煎制天数为 365 天，煎药机每天清洗一次，故清洗

产生的废水量约为 50m3/a。 

⑤膏方熬制紫铜锅清洗废水：根据业主提供资料，紫铜锅每次清洗用水为 0.3L，项

目共使用紫铜锅 240 个，膏方熬制天数为 90 天，紫铜锅每天清洗一次，故清洗产生的

废水量约为 7m3/a。 

 

 

 

 



 28 

⑥吸收废水： 

项目采用吸收塔吸附烘干、蒸煮、炒制、煎制、熬制过程中产生的臭气，原理主要

是根据臭气的成分利用吸收液作为洗涤吸收溶液与气体中的臭气分子发生气-液接触，

使气相中之臭味成分转移至液相，并由化学药剂吸收臭味成分从而去除废臭气物质。 

4#1 层 FQ02 排气筒配套吸收塔水箱设计容量为 2.2T，共有吸收塔 1 座，根据工程

单位设计，箱内循环水 1月更换一次，故产生废水量为 26.4 m3/a。 

4#1 层 FQ03、FQ04 排气筒配套吸收塔水箱设计容量为 0.8T，共有吸收塔 2 座，根

据工程单位设计，箱内循环水 1月更换一次，故产生废水量为 19.2m3/a。 

4#2 层 FQ07 排气筒配套吸收塔水箱设计容量为 3.6T，共有吸收塔 1 座，根据工程

单位设计，箱内循环水 2月更换一次，故产生废水量为 21.6 m3/a。 

5、6#2层 FQ08、FQ09排气筒配套吸收塔水箱设计容量为 3.6T，共有吸收塔 3座，

根据工程单位设计，箱内循环水 2月更换一次，故产生废水量为 64.8m3/a。 

5、6#2层 FQ10排气筒配套吸收塔水箱设计容量为 2.2T，共有吸收塔 1座，根据工

程单位设计，箱内循环水 1月更换一次，故产生废水量为 26.4m3/a。 

5、6#2层 FQ11排气筒配套吸收塔水箱设计容量为 2.2T，共有吸收塔 1座，根据工

程单位设计，箱内循环水 2月更换一次，故产生废水量为 13.2m3/a。 

5、6#1层 FQ12、FQ13、FQ14、FQ15排气筒配套吸收塔水箱设计容量为 0.8T，共有

吸收塔 8座，根据工程单位设计，箱内循环水 2月更换一次，故产生废水量为 38.4m3/a。 

8#顶层 FQ16、FQ17 排气筒配套吸收塔水箱设计容量为 2.2T，共有吸收塔 1 座，根

据工程单位设计，箱内循环水 2月更换一次，故产生废水量为 13.2m3/a。 

1.2废水处理方案 

根据业主提供资料及工艺对比，本项目处理工艺为：调节池+铁碳微电解+混凝沉淀

+芬顿反应+蒸发+生化+活性炭过滤+两级反渗透+回用，废水经过处理后，清水回用，污

泥和蒸发浓缩液委外处理，实现零排放。 

工艺流程原理描述 

1、吸收塔循环产生的强排水和生产废水单独收集到各自的收集池内，由泵抽至调

节池进行 PH调节，加酸调节至酸性，以利于进行铁碳微电解反应。 

2、调节 PH值后由泵抽到铁碳微电解反应槽。铁碳微电解反应槽是在其中添加适量



 29 

的铁碳填料，当紧密接触的铁和碳浸泡在废水溶液中的时候，会自动在铁原子和碳原子

之间产生一种微弱的分子内部电流, 当将填料浸入电解质溶液中时,由于 Fe和 C之间存

在 1.2V 的电极电位差,因而会形成无数的微电池系统,在其作用空间构成一个电场，阳

极反应生成大量的 Fe2+进入废水,进而氧化成 Fe3+,形成具有较高吸附絮凝活性的絮凝

剂。阴极反应产生大量新生态的[H]和[O],在偏酸性的条件下,这些活性成分均能与废水

中的许多组分发生氧化还原反应,使有机大分子发生断链降解,从而消除了有机物。工作

原理基于电化学、氧化—还原、物理吸附以及絮凝沉淀的共同作用对废水进行处理。 

3、经过微电解反应的废水自流入芬顿反应槽内，按照一定比例关系按顺序添加 H2O2、

FeSO4、NaOH、等药剂进行氧化反应。用铁和双氧水产生 HO 自由基的过程，羟基自由基

形成后，诱发自由基链反庇。分解水中的污染物，致使分解为水、二氧化碳、矿物盐，

进一步降低 COD。反应完后上清液排至生化系统，污泥通过抽泥泵抽至污泥浓缩槽。 

4、芬顿出水进入混凝沉淀槽，先加入 PAC、NaOH,进行 PH回调，再加入 PAM，进行

混凝絮凝反应，而后进入沉淀池进行固液分离，上清液收集到中间水池，污泥由抽泥隔

膜泵抽至污泥槽。 

5、中间水池水由泵打入蒸发器进行蒸发浓缩，浓缩到一定倍数后（10 倍左右）收

集浓缩液位，委外处理，冷凝水排至生化系统。 

6、若是单独处理生产废水时，由于污染物浓度较低，可不经蒸发器直接进入生化

系统进行下一步处理。 

7 蒸发冷凝水先进入到厌氧池，进行厌氧消化，提高 COD 的去除率，将高分子难降

解的有机物转变为低分子易被降解的有机物，提高 BOD/COD的比值。 

8、废水经厌氧消化后进入好氧池，在好氧池内设置曝气装置维持水中溶解氧含量

在 4mg/l左右，适宜好氧微生物生长繁殖，让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物

分解成无机物。 

9、在好氧池末端设置 MBR膜生物反应器，MBR膜生物反应器是一种将高效膜分离技

术与传统活性污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，它用具有独特结构的 MBR膜组件

置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽出，经膜处理

后的水水质标准高，可直接作为新生水源，作为反渗透原水进入回用系统。 

10、MBR 产水由增压泵打入活性炭过滤器，吸附从前级泄漏过来的小分子有机物等

http://www.h2o-china.com/news/field?fid=12
http://www.h2o-china.com/news/field?fid=5
http://www.h2o-china.com/news/search?stype=title&schv=%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E5%A4%84%E7%90%86


 30 

污染性物质，对水中异味、胶体及色素、重金属离子、余氯等有较明显的吸附去除作用，

还具有降低 COD的作用，起到对反渗透膜的保护，延长反渗透膜的使用时间，产水进入

RO系统。 

8、原水进入反渗透系统后，利用反渗透膜的选择性透过原理，通过高压泵对经过

反渗透膜的原水施加一定压力，使原水中的水分子可以透过膜而渗析出来，而其他无机

盐、微生物与有机物等却由于反渗透膜对这些物质的截留特性而不能透过膜，可以获得

纯净的无离子水，从而将废水浓缩（本系统浓缩 2倍），一级反渗透产水进入二级反渗

透，进一步去除水中杂质，保证回用水水质达或优于自来水，二级浓水杂质较少，回流

至生化池再处理，一级反渗透浓水为浓度浓缩了 2倍的废水，其中无机盐、微生物与有

机物等杂质较多，回流至中间水箱浓度到达一定时进蒸发器进行浓缩。 

9、芬顿槽污泥由抽泥泵抽至污泥槽，通过气动泵打入压滤机。 

压滤机进行正压强脱水，也称进浆脱水，即一定数量的滤板在强机械力的作用下被

紧密排成一列，滤板面和滤板面之间形成滤室，过滤物料在强大的正压下被送入滤室，

进入滤室的过滤物料其固体部分被过滤介质（如滤布）截留形成滤饼，液体部分透过过

滤介质而排出滤室，从而达到固液分离的目的，随着正压压强的增大，固液分离则更彻

底，但从能源和成本方面考虑，过高的正压压强不划算。滤液位排至普通废水收集水池

进行再处理。 

脱水完成后，解除滤板的机械压紧力，单块逐步拉开滤板，分别敞开滤室进行卸饼

为一个主要工作循环完成。 

综上：改扩建项目生产废水处理方案依据《排污许可证申请与核发技术规范制药工

业—中成药生产》HJ1064-2019中表 3制药工业—中成药生产排污单位类别、污染物项

目及污染设施一览表中综合废水污染治理工艺选择，本项目使用的“调节池+铁碳微电

解+混凝沉淀+芬顿反应+蒸发+生化+活性炭过滤+两级反渗透”废水处理方式属于中推荐

选择可行的处理方式。 

2、废气 

2.1 废气产生环节 

改扩建项目废气主要为药材挑选过程在产生的颗粒物 G1、干燥过程中产生的臭味

G2、G3、G4，切药过程中产生的颗粒物 G5，清炒药材过程中产生的 G3、G4，煅制药



 31 

材粉碎过程中产生的 G5，中药饮片煎制中心汤剂煎制产生的 G6，膏方熬制产生的 G7

以及食堂产生的油烟 G8 等，油烟采取油烟净化器处理后，由专用烟道引至楼顶排放，

具体见表 5-5。 

污水处理站恶臭： 

污水处理站位置位厂区东北侧，设计污水处理能力为 2.0m3/d。各污水处理单元水

池为钢砼结构密闭性箱体，污水全部在管路或密闭池体内，无开放水面。为做到整个水

处理系统内的废气都能有组织的收集，首先在每个构筑物（水池）内顶板下部设置集气

口、导气管、调节阀，保证系统内所产生的废气能被均匀吸入管路系统；管路系统通过

离心风机进行引风，导气管及风机选择防腐蚀密闭管道及防腐风机（臭氧对普通金属叶

片腐蚀较大）。 

污水处理站臭气物质中主要污染物为 H2S 和 NH3、臭气浓度。臭气的主要来源为

预处理区（污水站及有机污泥）、生物反应处理区和污泥处理区三部分，主要构筑物包

括预处理区的调节池，生物反应处理区的芬顿反应槽以及污泥处理区的污泥浓缩池和污

泥浓缩脱水机房，污水站产生的恶臭先经吸收塔吸附，再经过活性炭吸附后排放。 

参照《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016），类比调查现有项目、

同类型污水处理厂恶臭污染物排放源强，采用系数法估算。 

由工程的构筑物尺寸可估算出恶臭污染物排放源强。 

 

2.3 废气处理方案 

2.3.1 含臭废气处理工艺 

主要设备说明 

填料吸收塔的吸收原理一般采用逆流操作，即液体在塔内自上而下流动，气体自下

而上通过，逆流吸收可以使吸收更完善，并能获得较大的吸收推动力。 塔体外部的气

体进入塔体后，经气体分布器进入填料层，填料层上有来自于从液体分布盘或吸收管分

布下的吸收液体，并在填料上形成一层液膜，气体流经填料空隙时，与填料液膜接触并

进行吸收或中和反应，气体继续向上行走，经过几次经吸收或中和后的气体经除雾器收

集后，经出风口排出塔外。液膜上的液体经液体收集器回收至指定地点。 

填料塔具有生产能力大，分离效率高，压降小，持液量小，操作弹性大等优点。 



 32 

主要由塔体、吸收管、喷嘴、填料、循环泵、加药箱、检修口、液位计，详见结构

示意图。 

 

图5-9  填料吸收塔结构示意图 

 

2.3.2湿式除尘处理工艺 

主要设备说明 

水浴除尘器该除尘器由净化箱、泥水箱、上盖、自动补水箱及挡水板等部件组成。 



 33 

 

图5-11 水浴除尘器结构示意图 

含尘废气由进风口 1进入，由于动力风机的负压作用，在 S型导流板 2的两侧形成

高低水位，空气进过两侧的 S型导流板 2后，带动水箱内的水沿着倒流板做瀑布状翻滚，

激起大量水滴。含尘废气与瀑布流充分接触，达到净化空气目的，净化后的空气通过两

侧的高效挡水板 3 的脱水后，通过出风口 4 排出。补水箱 5 内设有自动补水阀 6，当水

箱内水分蒸发后，可通过自动补水阀 6自动补满，当设备运行一段时间后，水箱内的水

含有大量的污泥，为了更好的净化效果，需要定期排污，打开排污阀 7，放完水箱后，

可打开清洗门 8，使用水枪清洗水箱内壁，清洗完成后，打开进水阀，自动补水阀 6 可

自动补水至设定水位。除尘器恢复工作状态。箱中的水不断循环使用，唯有蒸发损耗，

故耗水量极少，损耗的水由浮球阀源源补给，保持水位恒定。灰尘所形成的污泥沉积在

除尘器底部，定期清除。 

2.3.3 干式除尘处理工艺 

主要设备说明 

（1）滤筒（袋）除尘器 

滤筒除尘器的主要作用是含尘气体通过滤筒时，粉尘被阻留在滤筒的表面，干净空

气则通过滤袋纤维孔排走。 

脉冲除尘器由：排气口、上箱体、中箱体、集灰斗、过滤段、清灰段、排灰段、

控制段组成。脉冲除尘器的工作原理：含尘气体由进气口进入装有滤筒的中箱体，经过

滤筒气体得到净化，粉尘被分离在滤筒表面。净化后的气体经导流管进入上箱体，由排

气口排出。待经过一定的过滤周期，进行脉冲喷吹清灰。每排滤袋上部都装有一根喷吹



 34 

管，经脉冲阀与压缩空气气包相连，喷射管上的喷射孔与每条滤筒的开口相对应，脉冲

控制仪经原先设定时间间隔发出脉冲信号，脉冲阀按顺序打开，气包中的高压气体经过

喷射管的喷孔向滤袋口喷出，高压气体（一般为 0.4-0.6Mpa）经过导流管的导流，使滤

袋急剧膨胀，气流能均匀的穿过滤袋表面，同时脉冲阀门关闭，使滤袋又急剧回缩，这

一个过程可以将吸附在滤袋表面的粉尘颗粒抖落下来，落入灰斗，并经排灰阀排出。 

 

图 5-15  除尘器工作状态 

控制系统（定时或定压）再打开其他脉冲阀，对其他滤袋实施清灰，所有滤袋经

过清灰循环后，除尘器全面恢复过滤状态。 

综上：改扩建项目废气处理方案依据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—

中成药生产》HJ1064-2019 中附录 B.1 选择，本项目主要为中药原材料的炮制，根据表

中干法炮炙颗粒物及臭气浓度推荐选择可行的处理方式。 



 35 

 

3、噪声： 

改扩建项目生产过程中的噪声主要为设备的运行噪声。主要生产设备均安装在生产

车间内，根据类比，噪声源强约在 80-90dB（A）之间，主要噪声源及声源强度见下表： 

表 5-20   噪声污染物源强及排放状况表 

设备名称 
数量 

（台套） 
等效声级 

dB(A) 
治理措施 

距最近厂界距

离(m) 
降噪效果 

dB(A) 
中药蒸煮锅 4 85 

选用低噪声设备，合理布

局、日常维护和保养、隔

声等 

E20 25 
煅药锅 2 85 W50 25 

中药碰碎机 2 85 N50 25 
万能粉碎机 2 85 N50 25 
高速粉碎机 1 85 N50 25 
强力破碎机 2 85 N50 25 
热风循环烘箱 4 85 E50 25 
空压机组 5 85 E50 25 

蒸汽发生机 6 85 E50 25 
压扁机 1 85 W73 25 
煎药机 450 85 S53 25 
紫铜锅 240 85 S53 25 

4、固体废弃物 

（1）固体废物属性判定 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准 通则》

（GB34330-2017），改扩建项目产生的固体废物有药材碎屑、药材不合格品、药渣、污

水处理系统产生的污泥以及生活垃圾等。 
 

 

 

 

 

 



 36 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放口 

(编号) 

污染物 

名称 

产生 

浓度

mg/m3 

产生量 
